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Tiivistelmä

Siirtymä korkeakoulutuksesta työelämään on 

tärkeä nivelvaihe varsinkin suoran ammattikel-

poisuuden tuottavissa koulutuksissa. Tässä ar-

tikkelissa tarkastelemme kahdessa erilaisessa 

opettajankoulutuskontekstissa opiskelleiden 

opettajien (n = 31) ammatillista toimijuutta 

työelämäsiirtymässä. Yksi opettajankoulutuk-

sen tyypillisistä haasteista on opiskelijoiden 

kokemus koulutuksen annin ja työelämän tar-

peiden epäsuhdasta, jolla viitataan sekä opet-

tajankoulutuksen opetussisältöjen suhteeseen 

työelämän tarpeisiin että tosiasiallisiin mah-

dollisuuksiin viedä ja juurruttaa opinnoissa 

opittuja käytäntöjä ja näkökulmia työpaikal-

le. Tarkastelumme keskeisenä työkaluna on 

ammatillisen toimijuuden käsite, joka viittaa 

yksilön toimintamahdollisuuksiin ja rooleihin 

omassa ammattipositiossaan. Tutkimuksen ai-

neisto on kerätty sekä luokanopettajakoulu-

tuksesta (n = 16) että ammatillisesta opetta-

jankoulutuksesta (n = 15) valmistuneilta opet-

tajilta. Aineiston analyysi toteutettiin aineisto-

lähtöisesti sekä teorialähtöisesti hyödyntäen 

teoreettista viitekehystä. Tutkimuksemme pe-

rusteella sekä ammatilliset että luokanopetta-

jat kokevat jännitteitä työnsä toteuttamisessa 

kolmella tasolla, konkreettisessa resurssien 

riittävyydessä, ammatin tavoitteiden fokusoin-

nissa sekä työyhteisöön integroitumisessa. 

Tutkimuksemme antaa eväitä paitsi opettajan-

kouluttajille opetuksen toteuttamiseen ja opis-

kelijoiden näkökulman ymmärtämiseen, myös 

opettajankoulutusten opetussuunnitelmatyö-

hön, kehittämiseen ja resursointiin laajemmin. 

Avainsanat: luokanopettajakoulutus, 
ammatillinen opettajankoulutus, työelämä-
siirtymä, ammatillinen toimijuus

Abstract

The transition from higher education to work-

ing life is an important intersection, especially 

in the context of education that leads to direct 

occupational qualifications. In this study, we 

examine the transition phase and profession-

al agency of teachers who studied in two dif-

ferent teacher education contexts, vocation-

al and primary teacher education. One of the 

typical challenges in teacher education is the 

new teachers’ experience of a discrepancy be-

tween what they have learned in TE and what 

is required in the profession. A key concept in 

our study is professional agency, which refers 

to the possibilities and roles of the individual 

in their professional position. The data for the 

study has been collected from teachers who 

have graduated from primary teacher educa-

tion (n = 16) and from vocational teacher ed-

ucation (n = 15). The analysis of the data was 

carried out using both a data-based analysis 

and a theory-driven approach, where we uti-

lized a theoretical framework.

Based on our study, both vocational and pri-

mary teachers experience tensions in their 

professional agency on three levels: sufficien-

cy of resources, perceptions of the purposes of 

the profession, and integration into the work-

place. Our research provides insights to teach-

er educators for implementing pedagogy and 

understanding students’ perspectives, but al-

so for curriculum design, development and re-

sourcing in the wider field of teacher educa-

tion. 

Keywords: primary teacher education, 
vocational teacher education, transition 
from education to work, professional agency
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Johdanto

S
ujuvat siirtymät kor-
keakoulutuksesta työ-
elämään ja vastaavas-
ti työelämästä takaisin 
korkeakoulutukseen 
ovat tärkeitä sekä yh-
teiskunnalliselta kan-
nalta että yksittäisten 

ammattilaisten näkökulmasta. Koulutuk-
sesta työelämään siirtyminen sisältää kui-
tenkin haasteita: koulutus keskittyy tarjo-
amaan tiedollisia ja taidollisia valmiuksia 
yleisellä tasolla, kun taas työelämän tar-
peet ovat muuttuvia, kontekstisidonnaisia 
sekä tilannekohtaisia (Kvernbekk, 2012). 
Kokemus koulutuksen annin ja työelä-
män tarpeiden epäsuhdasta on tyypillinen 
ammattiin johtavissa koulutuksissa kuten 
opettajankoulutuksessa. Tyypillisesti kou-
lutus reagoi hitaasti yhteiskunnan ja työ-
elämän muuttuviin tarpeisiin (Välijärvi ja 
muut, 2018).

Tässä artikkelissa tarkastelemme kah-
dessa erilaisessa opettajankoulutuskon-
tekstissa opiskelleiden opettajien toimi-
juutta heidän siirtyessään koulukentälle. 
Aiemmissa tutkimuksissa on havaittu, et-
tä opettajiksi valmistuvat kohtaavat haas-
teita työuran alkuvaiheessa esimerkiksi 
siinä, että he saattavat luopua koulutuk-
sen aikana oppimistaan ajankohtaiseen 
tutkimustietoon perustuvista käsityksistä 
(Androusou & Tsafos, 2018; Nikkola ja 
muut, 2019; Ruohotie-Lyhty, 2013). Li-
säksi siirtymävaiheessa opettajat saattavat 
kokea epävarmuutta ja pelkoja opetustyö-
hön liittyvistä luokkahuoneen ulkopuoli-
sista tehtävistä sekä vaativien tilanteiden, 
kuten haastavien oppilaiden tai heidän 
vanhempiensa kohtaamisesta (Heikonen 
ja muut, 2017; Ruohotie-Lyhty, 2013). 
Lisäksi tutkimuksissa on tuotu esiin, että 
opettajankoulutuksessa rakentunut yksi-

löllinen identiteetti saattaa olla ristiriidas-
sa opettajan työelämän käytäntöjen kans-
sa aiheuttaen konflikteja ja haasteita yksi-
löiden sisäisissä ammatillisen identiteetin 
neuvotteluissa (Arvaja, 2016). Opettajien 
siirtymävaihetta käsittelevässä kirjallisuu-
dessa puhutaankin niin “käytäntöshokis-
ta” kuin “teorian ja käytännön välisestä 
kuilusta”, ja yritetään löytää keinoja vas-
tata näihin haasteisiin rakentavalla tavalla 
(Heikkilä & Hermansen, 2024). 

Artikkelin taustalla toimii kansallisen 
opettajien koulutuksen ja tutkimuksen 
yhteistyöverkoston (KOPTUKE) vuonna 
2023 rahoittama AKTIVOPE-tutkimus-
hanke, jossa selvitimme, millaisia tekijöi-
tä voi havaita luokanopettajakoulutuk-
sen ja ammatillisen opettajankoulutuksen 
käyneiden opettajien käsityksissä työstään 
ja työhön asettautumisen nivelvaihees-
ta. Tutkimuksen aineisto on kerätty sekä 
luokanopettajakoulutuksesta että amma-
tillisesta opettajankoulutuksesta valmistu-
neilta opettajilta (n = 31). Luokanopetta-
jankoulutus on viisivuotinen maisterita-
soinen yliopistokoulutus, joka valmistaa 
luokanopettajan ammattiin antaen ylei-
sen opettajan kelpoisuuden ja kasvatustie-
teiden maisterin tutkinnon. Ammatillinen 
opettajankoulutus on puolestaan 60 opin-
topisteen yleisen pedagogisen kelpoisuu-
den antava koulutus. Sen kesto on mitoi-
tukseltaan yksi vuosi, ja normaalisti opis-
kelijan prosessi kestää 1–1,5 vuotta työn 
ohessa suoritettavana monimuotokoulu-
tuksena. Koulutuksen suorittaneet työllis-
tyvät tyypillisimmin ammatillisen toisen 
asteen koulutuksen ja ammattikorkea-
koulutuksen alueille. Pääsyvaatimuksena 
ammatilliseen opettajankoulutukseen on 
joko ylempi tai alempi korkeakoulutut-
kinto sekä 3–5 vuoden alan työkokemus 
tutkintoa vastaavissa tehtävissä (ks. esim. 
Haaga-Helia n.d.) Osa koulutuksessa 
opiskelevista työskenteleekin jo opettaji-
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na, osa taas eri ammattialojen työpaikoil-
la. Luokanopettajakoulutuksen pohjalla 
on useimmiten lukiokoulutus ja opiske-
lijat ovat pääsääntöisesti nuoria aikuisia. 
Luokanopettajakoulutuksessa opiskelevan 
polku kulkee tyypillisesti melko suoravii-
vaisesti lukiosta yliopiston kautta työhön 
peruskouluun tai koulutuksen muille ta-
soille, kun taas ammatillisen opettajan-
koulutuksen siirtymät voivat olla päinvas-
taisia: henkilö tulee muilta ammattialoilta 
opettajankoulutukseen ja sieltä opettajan 
työhön. 

Tutkimuksemme keskeisenä työkaluna 
on ammatillisen toimijuuden käsite. Am-
matillinen toimijuus ymmärretään yksilön 
moninaisina ja osittain ristiriitaisina mah-
dollisuuksina vaikuttaa omaan työhön-
sä itsenäisesti mutta myös yhdessä kolle-
goiden kanssa (Eteläpelto ja muut, 2013; 
Heikkilä, 2022). Opettajiin kohdistu-
va toimijuustutkimus tarkastelee usein 
opettajien roolia aktiivisina toimijoina 
sekä omassa työssään että laajemminkin 
koulutuksen ja yhteiskunnan uudistajina 
(Cong-Lem, 2021; Juutilainen, 2023; Ju-
vonen & Toom, 2023; Kuusisto & Ris-
sanen, 2023) ja opettajien toimijuuden 
on havaittu olevan monella tapaa sidok-
sissa opettajien kokonaisvaltaiseen amma-
tilliseen kehittymiseen sekä hyvinvoin-
tiin (Heikkilä & Mankki, 2023; Toom 
ja muut, 2021; Vähäsantanen, 2015). Li-
säksi toimijuustutkimus on tuonut esil-
le, kuinka opettajat eivät ainoastaan to-
teuta erilaisia opettajan ammattiin koh-
distuvia muutospyrkimyksiä, vaan aktii-
visesti muokkaavat tai jopa vastustavat 
niitä (Cong-Lem, 2021). Opettajien toi-
mijuuden kokemukset ovatkin olennaisia 
yhdistettäessä tutkittua tietoa opettajan 
työn käytäntöön (Heikkilä, 2022). Tämä 
korostuu erityisesti työelämään siirtyvillä 
vastavalmistuneilla opettajilla. Opettajil-
la tulisikin myös opettajankoulutuksesta 

valmistumisen jälkeen olla mahdollisuus 
tarkastella ammattiinsa kohdistuvaa tut-
kimusta sekä myös mahdollisuus arvioi-
da, jakaa ja kehittää tätä tietoa (Herman-
sen, 2017). Tämän vuoksi siirtymävaihei-
den tutkiminen on tärkeää. Opettajien in-
duktiovaihetta on kansallisesti tarkasteltu 
jonkin verran ja näissä tutkimuksissa on 
nostettu esiin työelämäsiirtymän haastei-
ta, mutta tutkimusta siirtymän jännitteis-
tä tarvitaan vielä lisää (ks. esim. Aspfors, 
2012; Tynjälä & Heikkinen, 2011; Blom-
berg, 2008).

 On selvää, että sujuva siirtyminen työ-
elämään edellyttää tuoreilta opettajilta 
vahvaa ammatillista toimijuutta (Clandi-
nin & Husu, 2017; Husu & Toom, 2016; 
Kelchtermans & Ballet, 2002) ja tutki-
muksemme laajana tavoitteena onkin 
hahmottaa opettajien työelämäsiirtymään 
liittyviä mahdollisia haasteita, sekä lisätä 
ymmärrystä keinoista, joilla tulevia opet-
tajia voidaan tukea työelämään siirtymi-
sessä sekä ammatillisessa- että luokanopet-
tajakoulutuksessa. Tarkemmat tutkimus-
kysymyksemme keskittyvät siten ammatil-
lisen toimijuuden ilmenemiseen sekä sii-
hen liittyviin jännitteisiin.

Opettajien ammatillinen 
toimijuus työelämään 
siirryttäessä

Opettajien ammatillisen toimi-
juuden käsitteestä on olemassa 
useampia toisistaan poikkeavia 

näkemyksiä, ja toimijuus- sekä ammatil-
linen toimijuus -käsitteitä käytetäänkin 
työelämäkontekstissa usein synonyymei-
nä. Toimijuus voidaan mieltää toisaal-
ta kyvyiksi ja toisaalta taas teoiksi (Bies-
ta ja muut, 2015) ja sitä voidaan tarkas-
tella niin yksilöiden kuin yhteisöjenkin 
näkökulmasta. Toimijuus liitetään usein 
muutoksen aikaansaamiseen, mutta myös 
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vastustava tai näkymättömämpi toiminta 
voi ilmentää toimijuutta (Vähäsantanen, 
2015). Toimijuus kietoutuu ammatilli-
seen identiteettiin ja rakentuu vuorovai-
kutuksessa yksilöä ympäröivän sosiaalisen 
ympäristön kanssa (Eteläpelto ja muut, 
2013). Toimijuus voidaankin ymmärtää 
sekä tavoitteena itsessään että keinona saa-
vuttaa ammatillista kehittymistä ja hyvin-
vointia. Se sisältää jännitteitä ja on aina 
tavallaan keskeneräistä (Heikkilä, 2022).

Opettajien kohdalla ammatillisen toi-
mijuuden voi katsoa rakentuvan opetta-
jayksilöiden kokemuksista vaikutusmah-
dollisuuksistaan omaan työhönsä, osalli-
suudesta koulutuksen kehittämiseen se-
kä ammatillisen identiteetin työstämises-
tä (Vähäsantanen, 2015). Näin toimijuus 
on moniäänistä: esimerkiksi opettajaopis-
kelijat ilmentävät ja korostavat puhees-
saan erilaisia toimijuuden sävyjä hahmot-
taessaan opettajan työtä (Heikkilä, 2022; 
Heikkilä & Mankki, 2023). Opettajan 
toimijuus on paljon muutakin kuin yk-
sittäisen opettajan “tahtoa” toimia: Se on 
kiinnittynyt kieleen ja kerronnallisiin käy-
tänteisiin, joita opettajat käyttävät, ja se 
toteutuu suhteissa toisiin ihmisiin, yhteis-
kuntaan ja kulttuuriin (Loutzenheiser & 
Heer, 2017). 

Nykyinen opettajankoululutus koros-
taa opetuksen sisällöllisissä fokusoinneis-
saan opiskelijoiden sosiaalista kehitystä, 
vuorovaikutustaitoa sekä yksilöllistä kas-
vua opettajan ammatin mittaan. Esimer-
kiksi Metsäpelto ja muut (2022) ovat ke-
hittäneet Moniulotteisen opettajan osaa-
misen prosessimallin (MAP), jossa opet-
tajuutta tarkastellaan viiden ydinosaami-
salueen kautta: opetuksen ja oppimisen 
tietoperusta, kognitiiviset taidot, sosiaa-
liset taidot, persoonalliset orientaatiot ja 
ammatillinen hyvinvointi. Samanaikai-
sesti tiedetään, että ammattiin valmistu-
vat opettajat kokevat puutteita valmiuk-

sissaan vastata muuttuviin tarpeisiin, joita 
opettajat kohtaavat kasvatus- ja koulutus
instituutioissa (Fornaciari, 2020; Husu & 
Toom, 2016; Lanas & Hautala, 2015). 
Opettajan ammattiin kohdistuu erilaisia 
ja monensuuntaisia paineita, jotka vaikut-
tavat opettajan toimijuuteen (Juvonen & 
Toom, 2023). Esimerkiksi liiallisen työ-
määrän on havaittu kaventavan opettajien 
toimijuutta, sillä tällöin aika ja jaksami-
nen eivät riitä työn kehittämiseen (Vähä-
santanen, 2015). Opettajan ja oppilaiden/
opiskelijoiden välinen vuorovaikutus taas 
haastaa erityisesti uran alkuvaiheen opet-
tajien toimijuutta, sillä heidän opetusvuo-
rovaikutuksessa käyttämänsä strategiat ei-
vät vielä ole hioutuneet proaktiivisiksi 
vaan tähtäävät pikemminkin selviytymi-
seen (Heikonen ja muut, 2017; Tynjälä & 
Heikkinen, 2011).

Opettajaksi opiskelevien keskuudessa 
työelämään siirtyminen nostaa pintaan 
erilaisia huolia (esim. yhteistyö vanhem-
pien kanssa, moniammatillinen yhteis-
työ), kun taas stressistä ja loppuun pala-
misesta on tullut huomattava haaste jo 
työelämässä oleville opettajille. Opettajan 
hyvinvoinnilla ja jaksamisella on luonnol-
lisesti vaikutuksia myös oppilaiden op-
pimiselle (Madigan & Kim, 2021). Ai-
kaisemmassa tutkimuksessa toimijuuden 
tunteen on havaittu johtavan opettaja-
opiskelijoilla työhön sitoutumiseen, ja toi-
mijuutta tukemalla onkin esitetty voita-
van muun muassa edistää opettajien am-
matissa pysymistä ja helpottaa opettajapu-
laa, mikä kansainvälisesti on yleistä (Lei-
jen ja muut, 2021). Tutkijoiden mukaan 
tulevia opettajia olisikin syytä valmistaa 
ymmärtämään opettajuuden rakentumis-
prosessin kompleksisuus ja monitasoisuus 
yhä lisääntyvien vaatimusten puristukses-
sa (Laiho ja muut, 2014). Toimijuutta tar-
vitaan ammatillisen identiteetin työstämi-
sessä erityisesti muutostilanteissa (Vähä-
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santanen, 2015), jollainen opettajankou-
lutuksesta työelämään siirtymä erityises-
ti on. Tästä syystä opettajien toimijuus, 
identiteetti ja niiden vahvistaminen on 
nostettu tärkeäksi kehityskohteeksi suo-
malaisessa opettajankoulutuksessa (Met-
säpelto ja muut, 2022). 

Työelämäsiirtymän 
jännitteiden tarkastelu 

Tutkimuksemme pohjaa tarkas-
teluihin, joissa opettajankoulu-
tuksen yhdeksi keskeiseksi lähtö-

kohdaksi katsotaan opettajaopiskelijoiden 
ammatillisen toimijuuden ja opettajaiden-
titeetin rakentumisen tukeminen (Dugas, 
2021; Eteläpelto ja muut, 2015; Juutilai-
nen, 2023; Lipponen & Kumpulainen, 
2011). Daryl Dugasin (2021) kolmitahoi-
sessa identiteettimallissa opettajien amma-
tillista identiteettiä tarkastellaan vuorovai-
kutusprosessina psykologisen, relationaa-
lisen ja toiminnan ulottuvuuden välillä. 
Kolmitahoisesta jaottelusta huolimatta 
ulottuvuuksien sisällöt ja kuvaukset ovat 
osittain päällekkäisiä.

Psykologisella ulottuvuudella Dugas 
(2021) viittaa yksilön sisäiseen pyrkimyk-
seen rakentaa identiteettiään narratiivises-
ti, muodostamalla koherentin kertomuk-
sen itsestään opettajana kohdatessaan uu-
sia kokemuksia ja suhteuttaessaan niitä 
aiempiin käsityksiin itsestään. Dugasin 
(2021) mallissa identiteetin rakentumis-
ta ei kuitenkaan tarkastella psykologisena, 
yksilön sisäisenä ilmiönä, vaan narratiivi-
sella identiteetin rakentamisella viitataan 
siihen, että yksilö neuvottelee elämänko-
kemuksiaan suhteessa sosiaaliseen kon-
tekstiinsa sekä hallitseviin mikro- ja mak-
ropoliittisiin diskursseihin. Narratiivit 
yhdistävät yksilön ja tätä ympäröivän yh-
teiskunnan, ja tarjoavat opettajille resurs-
seja asemoida itsensä sellaisiksi toimijoik-

si, jollaisia he haluavat olla suhteessa käy-
tettävissä oleviin diskursseihin (ks. myös 
Søreide, 2006). Siksi käytämme tässä tut-
kimuksessa tästä Dugasin (2021) mallin 
ulottuvuudesta termiä “narratiivinen ulot-
tuvuus”, koska näemme sen tuovan pa-
remmin esiin yksilön sisäisen neuvottelun 
ympäristönsä kanssa. 

Relationaalinen ulottuvuus puolestaan 
keskittyy niihin mikro- ja makropoliitti-
siin tekijöihin, jotka vaikuttavat siihen, 
minkälainen opettajuus näyttäytyy mah-
dollisena ja toivottavana. Esimerkiksi 
kulttuuriset diskurssit ja valtarakenteet il-
mentävät identiteetin neuvottelun relatio-
naalista ulottuvuutta. Tässä ulottuvuudes-
sa identiteetin neuvottelua voidaan tarkas-
tella johdonmukaisen narratiivin rakentu-
misena sen välillä, mitä opettaja itse ajat-
telee itsestään ammatillisena toimijana, ja 
miten muut näkevät ja positioivat hänet 
ammatillisena toimijana (ks. myös Gee, 
2001). Toiminnan ulottuvuudella Duga-
sin (2021) mallissa taas viitataan niihin 
käytännön toimiin, joihin opettaja erilai-
sissa tilanteissa työssään ryhtyy.  Toimin-
nan ulottuvuus ilmentää kahden muun 
ulottuvuuden yhdenmukaisuutta tai risti-
riitaisuutta, sillä haasteet opettajan identi-
teetissä vaikuttavat Dugasin (2021) mu-
kaan opettajien toimintaan sekä ovat nii-
den ilmauksia. Dugasin mallissa identi-
teettiprosessien katsotaan olevan opetta-
jien ammatillisen toimijuuden perustana. 
Tällöin opettajan kuvatessa ammatillisen 
toimijuuden haasteita, niitä tulisi tarkas-
tella jännitteinä narratiivisen identiteetin 
rakentumisen eri ulottuvuuksien välillä. 

Dugasin (2021) mukaan kohdatessaan 
työssään haasteita opettajat usein virheel-
lisesti tulkitsevat syyn olevan joko itses-
sään (esim. omissa taidoissa) tai muissa 
(esim. oppilaissa, vanhemmissa, kollegois-
sa). Tällöin opettaja saattaa pyrkiä ratkai-
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semaan ongelmaa tunteidensa ja tiedosta-
mattomien käsitystensä pohjalta. Mikä-
li opettaja sen sijaan tarkastelisi haastei-
ta jännitteenä esimerkiksi sen välillä, mil-
lainen opettaja itse haluaisi olla (ja miksi) 
ja millaisena oppilaat/opiskelijat opetta-
jaa pitävät (ja miksi), voi hän paremmin 
päästä kiinni ongelman todelliseen ai-
heuttajaan ja tehdä asiantuntijuuteensa ja 
tutkittuun tietoon perustuvia ratkaisuja. 
Tässä tutkimuksessa sovellamme Dugasin 
(2021) analyysimallia erityisesti narratiivi-
sen opettajaidentiteetin, työhön liittyvien 
sosiaalisten suhteiden sekä käytännön toi-
minnan ulottuvuuden kautta.  

 
Tutkimuksen toteutus

Tutkimuskysymykset

Tutkimustavoitteenamme oli selvit-
tää, miten opettajat kuvaavat am-
matillista toimijuuttaan sekä sitä, 

minkälaisia haasteita induktiovaiheeseen 
liittyy. Tarkemmiksi tutkimuskysymyk-
siksi muodostimme: 

1. Millaisena uusien opettajien amma-
tillinen toimijuus ilmenee opettajankou-
lutuksesta opettajan työhön siirtymisvai-
heessa? 
2. Millaisia ammatillisen toimijuuden 
jännitteitä opettajien kertomassa voidaan 
havaita? 

Tutkimuskonteksti

Tässä tutkimuksessa selvitimme kahden 
eri koulutustaustan omaavien opettajien 
ammatillista toimijuutta heidän kertoma-
naan koulutuksesta työelämään siirryt-
täessä. Aineisto on kerätty osana KOPTU-
KE-verkoston tukemaa AKTIVOPE-han-
ketta (2023). 

 

Aineistonkeruu ja 
tutkimukseen osallistujat

Haastatteluaineistomme sisälsi 31 reilun 
tunnin mittaista nauhoitettua, puolistruk-
turoitua yksilöhaastattelua. Haastatelluista 
15 oli valmistunut luokanopettajakoulu-
tuksesta ja 16 ammatillisesta opettajan-
koulutuksesta. Aineisto kerättiin erilaisista 
koulutustaustoista tulevilta opettajilta saa-
daksemme laajasti kuvaa opettajien työstä 
ja toimijuudesta. Haastattelut toteutettiin 
keväällä 2023. Haastatellut ovat korkea-
koulutettuja, työuransa alkuvaiheessa ole-
via luokanopettajia, erityisopettajia (joil-
la myös luokanopettajan kelpoisuus) sekä 
ammatillisia opettajia eri koulutusasteilla. 

Aineistonkeruussa hyödynsimme ns. 
eliittiotantaa, jonka perusteella haastatel-
taviksi etsitään henkilöitä, joilta uskotaan 
saatavan parhaiten tietoa tutkittavasta il-
miöstä. Jokainen haastateltava oli suoritta-
nut ensimmäisen ja ainoan opetus- ja kas-
vatusalan tutkintonsa. Tutkimuksemme 
osallistujien oletettu sukupuolijakauma 
seurailee kasvatus- ja opetusalan yleistä ja-
kaumaa, jossa valtaosa on naisoletettuja. 
Myös ikäjakauman voidaan katsoa edus-
tavan yleistä luokanopettajakoulutukses-
ta ja ammatillisesta opettajankoulutuk-
sesta valmistuvien joukkoa: enemmistö 
vastavalmistuneista luokanopettajista on 
20–30-ikävuoden välillä, kun taas amma-
tillisesta opettajankoulutuksesta valmis-
tuvien ikäjakauma on suurempi ja useilla 
on takana enemmän työelämäkokemusta. 
Tavoitteemme ei kuitenkaan ole ollut ver-
tailla erilaisten taustamuuttujien (ikä, su-
kupuoli, koulutustausta, ammattipositio) 
vaikutusta toimijuuteen tai pohtia niiden 
vaikutusta opettajan ammattiin siirtymi-
sessä vaan kuvata opettajien ammatillista 
toimijuutta työelämään siirtymävaiheessa 
yleisesti.
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Ammatillisen toimijuuden kuvauksia 
tavoittelimme haastatteluteemoilla, joissa 
keskustelua suunnattiin työkäytäntöihin 
sekä siihen, miten haastateltava priorisoi 
työtehtäviään ja millainen käsitys haasta-
teltavalla on opettajan työn konkretiasta 
ja sisällöistä. Tarkastelussamme käsitäm-
me siis opettajan toimijuuden piirtyvän 
opettajan työn päämäärien sekä tosiasial-
lisen toiminnan rajapinnoilla. 

Aineiston analyysi

Ensimmäiseen tutkimuskysymykseen liit-
tyvä analyysi toteutettiin aineistolähtöises-
ti ja toisen tutkimuskysymyksen analyy-
si teoriaohjaavasti, hyödyntäen Dugasin 
(2021) viitekehystä.  Analyysi alkoi haas-
tattelujen huolellisella lukemisella useaan 
kertaan kokonaisuuden hahmottamisek-
si. Sen jälkeen haastatteluista etsittiin koh-
tia, joissa haastateltavat kuvasivat toimi-
juuttaan. Näiden kohtien tunnistamisessa 
ohjaavana lähtökohtana oli edellä kuvat-
tu käsityksemme opettajan toimijuudes-
ta. Nämä kohdat muodostivat analyysiyk-
sikön. Analyysiyksiköt jaettiin merkitys-
yksiköihin, jotka tiivistettiin ja nimettiin 
koodeilla. Koodatuista kuvauksista etsit-
tiin yhteneväisyyksiä ja eroavaisuuksia, 
sekä tarkasteltiin niitä suhteessa kokonai-
suuteen. Koodausten pohjalta muodostet-
tiin ala- ja yläkategorioita aineistolähtöi-
sesti vastaamaan ensimmäiseen tutkimus-
kysymykseen (Elo ja muut, 2022, ss. 215–
225; Elo & Kyngäs, 2008, ss. 109–111; 
Graneheim & Lundman, 2003, s. 106, 
s.108). 

Taulukossa 1. esitellään analyysirun-
komme ensimmäisen tutkimuskysymyk-
sen osalta, ja kuvataan analyysin etenemis-
tä merkitysyksiköistä koodeihin sekä ala- 
ja yläkategorioihin. Tehtyjen tulkintojen 
luotettavuutta olemme vahvistaneet tut-
kijatriangulaatiolla käymällä aineistoa lä-

pi eri tutkijaryhmissä (ks. Patton, 2015, 
ss. 674–676). Analyysia ja tulkintoja teh-
neistä tutkijoista osa toimii ammatillisessa 
opettajankoulutuksessa ja osa luokanopet-
tajakoulutuksessa, ja kaikki omaavat eri-
laisia tutkimuksellisia ja ammatillisia nä-
kökulmia. Kaksi tutkijaa oli päävastuussa 
analyysin ensivaiheista, ja he tutustuivat 
aineistoon kokonaisuudessaan. Tutkimus-
aineisto kuitenkin jaettiin kaikkien tutki-
joiden kesken siten, että kaikki osallistui-
vat aineiston analysointiin. Analysointi-
prosessin aikana tapasimme ja keskuste-
limme tekemistämme havainnoista. Kun 
kaikki olivat tutustuneet aineistoon, neu-
vottelimme yhdessä, miten tunnistamme 
tutkimusaineistosta toimijuuden ilmenty-
mät ja jännitteet, joita tutkittavat kuva-
sivat. Keskustelun pohjalta muotoilimme 
yhteiset analysointirungot, joiden mukai-
sesti kaikki tahoillaan etenivät analyysis-
sa. Esimerkit analyysirungoista molem-
piin tutkimuskysymyksiin esitellään tau-
lukoissa 1 ja 2.

Analyysin toisessa vaiheessa teimme teo-
riaohjaavaa analyysia, jossa aineisto ja teo-
ria ovat vuoropuhelussa keskenään, ja ai-
neistosta tehtyjä tulkintoja sidotaan teo-
riaan (Tuomi & Sarajärvi, 2002, ss. 109–
116). Teoriaohjaavan analyysin vaiheessa 
tarkastelimme aineistoa suhteessa Dugasin 
(2021) kolmitahoiseen malliin, pyrkimyk-
senä kategorisoida mahdollisia jännitteitä 
opettajien kertomassa. Lähdimme siis liik-
keelle aineistostamme, mutta merkitysyk-
siköiden tunnistamista ohjasi tässä kohtaa 
Dugasin (2021) malli. Pyrimme tunnista-
maan aineistosta kohtia, jotka kuvastivat 
esimerkiksi pyrkimystä neuvotella kohe-
renttia sisäistä narratiivia itsestä opettaja-
na, mikro- ja makropoliittisten tekijöiden 
ja erilaisten suhteiden vaikutusta opetta-
juuteen, sekä käytännön toimien kuvauk-
sia. Koska Dugasin (2021) mukaan erilai-
set haasteet opettajan ammatillisessa iden-
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Taulukko 1. Esimerkki analyysirungosta 1. tutkimuskysymykseen

Merkitysyksikkö Koodi Alakategoria Yläkategoria

opetussuunnitelman puitteissa tie-

tysti mä päätän että mitä me täällä 

tunneilla tehdään, että mulla on 

semmoiset vapaat kädet niinku sen 

suhteen ja jotenkin ehkä siinä näen 

semmoisen isoimman autonomian, 

että pystyn niin kun vaikuttamaan 

mitä me tehdään ja millä tavalla

Opettajan 

autonomia ja 

vaikutus-

mahdollisuudet 

ops:n puitteissa

Pedagoginen 

autonomia ja 

itsensä 

johtaminen 

Opettajien 

ammatillisen 

toimijuuden 

ilmentymät 

Aika paljonkin pystyn vaikuttaa, 

että miten, onhan meillä ne tut-

kinnon perusteet, mutta ei siellä 

kukaan oo määritellyt miten, että 

kunhan se taito vaan tulee, mutta 

että se millä tavoin ja miten mä 

sen tutkinnon osan suunnittelen ja 

miten ne niinku menee, että ihan 

omalla tyylillä saa niinku opettaa 

ja tehdä niitä asioita.

Opettajalla 

vapaus suunni-

tella ja toteuttaa 

opetusta tutkin-

non perusteiden 

puitteissa

kasvattaa lapsista ja nuorista 

silleen ja tukee sitä niiden tasapai-

noista kehitystä tulevaa varten -- 

että niinku kasvattaa niitä lapsia ja 

nuoria silleen osaksi yhteiskuntaa

Kasvatus 

osaksi yhteis-

kuntaa

Yksilöllinen 

tukeminen ja 

yhteiskunnalli-

nen vastuu 

Seuraavaan aikuissukupolveen 

vaikutan aika paljonkin omilla 

mielipiteilläni ja ajatuksilla. [...] 

mä pystyn siis vaikuttamaan hir-

veän isoon määrään nuoria ihmisiä 

sillä, että mitä asioita mä korostan, 

mitä mä painotan, mikä mun mie-

lestä on siellä omassa aineessa 

tärkeetä.

Vaikuttaminen 

tuleviin 

sukupolviin
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titeetissä ja toimijuudessa johtuvat näiden 
eri ulottuvuuksien ristiriitaisuuksista tai 
jännitteistä, olimme erityisen kiinnos-
tuneita sellaisista opettajien kuvauksista, 
jotka linkittyivät Dugasin malliin ja jois-
sa opettajat kuvasivat jonkinlaisia haastei-
ta. Analyysirunko esimerkkeineen toisen 
tutkimuskysymyksen osalta esitellään tau-
lukossa 2.

Vaikka aineiston analyysia toisen tutki-
muskysymyksen osalta on ohjannut Du-
gasin (2021) malli, painotamme, että liu-
kumat kategorioiden välillä ovat mahdol-
lisia. Emme siis oleta, että haastatellun 
vastaus olisi tyhjentävä tai ainoa mahdol-
linen kuvaus tämän ammatillisesta toimi-
juudesta, sillä kertaluonteisen haastattelun 
perusteella ei ole mahdollista esimerkik-
si todentaa toimijuuden käytännön ilme-
nemistä (Silverman, 2013, ss. 130–135). 

Taulukko 2. Esimerkki analyysirungosta 2. tutkimuskysymykseen

Merkitysyksikkö Koodi  Alakategoria  Yläkategoria

Jännitteet 

Dugasin (2021) 

mallia 

mukaillen 

Tuntu, että oli kauheasti kaikkea sä-

lää mitä ei vaan saa siitä työpäivästä 

pois. Että just ne asiakirjatapaami-

set ja muut, että ei niitä voi, ei voi 

vaan olla silleen että “en tee näitä”. 

Tuntuu että oli kauheesti semmoista 

pientä asiaa, mikä pitää vaan näön 

vuoksi tehdä... 

Ulkoa tulevat 

vaatimukset 

haastavat omaa 

opettajuutta

Työn ytimen 

hämärtyminen 

Narratiivisen 

ulottuvuuden 

jännitteet

semmoisia, että kuuluuko ne edes 

mulle tai opettajalle ylipäätään, että 

tavallaan että musta tuntu että mun 

pitää selvittää - - saada kiinni joku 

ihminen ja kaikkea että on semmois-

ta pientä sälää

Se on vaikea just ulkopuolisena 

ekaan työpaikkaan lähteä silleen 

että nyt mä muutan tän toiminta-

kulttuurin täällä ja lähden niinkun 

viemään tätä - - eteenpäin…

Vallitseva toimin-

takulttuuri ei tue 

uusien ideoiden 

viemistä käytän-

töön

Ammatillisten 

suhteiden 

jännitteet 

Relationaalisen 

ulottuvuuden 

jännitteet

 

Niinku tämmöisiä poliittisia, mitä 

nyt tapahtuu, että mikä on tää rahoi-

tus ja ketä koulutetaan ja miten tää 

yhteishaku niinku palvelee meidän 

alaa kun se hakumenettely muuttui…

Poliittisten pää-

tösten vaikutuk-

set koulutukseen
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Haastatellun kertoma kuitenkin heijastaa 
jotakin opettajan ajattelusta, ja tutkimuk-
semme tavoitteena onkin ennen kaikkea 
tarjota kuvaus mahdollisista kehitysku-
luista sekä tuoda esiin problematiikkaa, 
jota potentiaalisesti esiintyy opettajankou-
lutuksen tavoitteiden sekä opettajan työn 
tosiasiallisen toteuttamisen välillä. Tähän 
olemme pyrkineet kuvaamalla jännitteitä, 
joita nivelvaiheessa aineistomme perus-
teella esiintyy. 

 
Tulokset 

Uusien opettajien 
ammatillinen toimijuus 
työhön siirtymisvaiheessa 

Analyysimme perusteella opettajien 
ammatillinen toimijuus jäsen-
tyi seuraaviin aineistolähtöisesti 

muodostettuihin kategorioihin, jotka esi-
tellään taulukossa 3. 

Opettajien ammatillinen toimijuus ku-
vattiin erityisesti pedagogisena autonomia-
na päättää ja tehdä valintoja opetussisäl-
töjen ja –menetelmien suhteen opettajan 
itsensä tarkoituksenmukaiseksi katsomalla 
tavalla. Kertoessaan asioista, joihin opetta-
ja voi työssään vaikuttaa, suurin osa haas-
tateltavista kuvasi olevansa hyvin vapaa te-
kemään haluamiaan pedagogisia valintoja 
esimerkiksi suhteessa oppituntien sisältöi-
hin, menetelmiin ja materiaaleihin, ope-
tussuunnitelman reunaehtojen raameissa. 

No opetussuunnitelman puitteissa tietysti 
mä päätän, että mitä me täällä tunneilla 
tehdään, että mulla on semmoiset vapaat 
kädet sen suhteen ja jotenkin ehkä siinä 
näen semmoisen isoimman autonomian, 

Taulukko 3. Opettajien ammatillisen toimijuuden ilmentymät

Opettajien 

ammatillisen 

toimijuuden

ilmentymät 

Kuvaus 

Pedagoginen autonomia 

ja itsensä johtaminen 

- autonomia päättää ja tehdä valintoja opetussisältöjen ja mene-

telmien suhteen opetussuunnitelman reunaehtojen puitteissa

- työn autonominen luonne ja itsensä johtamisen tärkeys

Yksilöllinen tukeminen ja 

yhteiskunnallinen vastuu 

- keskeistä tukea opiskelijoiden itsetuntoa ja valmistaa heitä 

täysivaltaisiksi yhteiskunnan jäseniksi

- yhteiskunnallinen vastuu opiskelijoiden sijoittumiseen yhteis-

kuntaan työelämään tarvittavalla substanssiosaamisella 

varustettuina (erit. ammatillinen koulutus)

Vuorovaikutuksen 

keskeisyys 

- opiskelijoiden kohtaamisen ja vuorovaikutuksen priorisointi 

arjen työssä

Yhteisöllisyyden 

merkitys 

- työyhteisön merkityksellisyys 

- tiimityö ja kollektiivinen vuorovaikutus 
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että pystyn vaikuttamaan mitä me teh-
dään ja millä tavalla. (lo-ope7)

Vapaan ja autonomisen työn jatkona 
opettajan työssä korostui myös itsensä joh-
taminen erilaisten tehtävien ja vaateiden 
keskellä. 

Paitsi se on se rikkaus, että kaikki päivät 
on erilaisia, niin kyllä se on tietty, joi-
nain päivinä sitten voi olla haastavaa se, 
että missä järjestyksessä jotenkin asioita 
lähtee tekemään [--] se semmoinen ajan-
hallinta, että sitä aina välillä sitten sor-
tuu semmoiseen haahuiluun, että ei oi-
kein tiedä että mistä lähtisi liikkeelle. 
(a-ope2)

Opettajien ammatillinen toimijuus il-
meni myös yksilöllisenä tukemisena ja yh-
teiskunnallisena vastuuna. Työn tavoittei-
den kuvailussa haastateltavat korostivat 
koulun tehtävää tuottaa yksilöille yhteis-
kunnassa pärjäämisen taitoja, joita kuvat-
tiin yleisesti “tarvittavina tietoina, taitoi-
na sekä osaamisena”. Opettajien tärkeäk-
si tehtäväksi käsitettiin myös yksilöllisten 
psykologisten valmiuksien tukeminen, 
kuten “hyvän itsetunnon kehityksen tuke-
minen ja oppilaiden omien vahvuuksien 
tunnistaminen”. Laajempana yhteiskun-
nallisena tavoitteena opettajien ammatil-
linen toimijuus näyttäytyi pyrkimyksinä 
auttaa ja valmistaa oppilaita elämään yh-
teiskunnan täysivaltaisina ja eheinä jäseni-
nä. Lisäksi erityisesti ammatilliset opetta-
jat linkittivät toimijuuteensa näkökulman 
yhteiskunnallisesta vastuusta suhteessa 
opiskelijoiden sijoittumiseen yhteiskun-
taan ja työelämään sekä vastuun omalle 
substanssialalle, tarvittavien osaamisten 
kerryttämisen näkökulmasta.

Kyllähän se on se käden taito. Meillä 
ehkä just se, että opetat sen käden taidon 
sille opiskelijalle, että hän kokee olevan-

sa valmis sitten siirtymään sinne työhön. 
(a-ope11)

Mulla on kaksi ihan selkeätä tavoitet-
ta mitä mä toivon, että tapahtuu: 1) jo-
ko he työllistyvät tai 2) he saavat jat-
ko-opintopaikan. Tää on se mun tärkein 
tehtävä siellä siinä mun opetuksessa, nää 
kaksi asiaa.... Heidän pitää oppia, että 
mitä tarkoittaa suomalaisessa työelämäs-
sä toimiminen, mitä se ihan oikeasti tar-
koittaa.  (a-ope1)

Opettajien ammatillinen toimijuus il-
mentyi myös vuorovaikutuksen keskeisyy-
tenä. Useimmat haastateltavat nostivat 
opettajan työn keskiöön oppilaiden koh-
taamisen ja luokkahuonetasoisen vuoro-
vaikutuksen tärkeyden, ja kertoivat prio-
risoivansa sitä myös arjen kiireessä.  

...ehkä se, että vielä kirkastunut lisää se 
semmoinen opettajuuden ydin, että se ei 
ole, vaikka nekin on tärkeitä ne oppiai-
neet, mutta tavallaan sitten kuitenkaan 
se ei ole ehkä se tärkein asia. Oli se taval-
laan jo opintojen lopussakin semmoinen 
asia, että ajatteli, että tärkeintä on koh-
taaminen ja näin, mutta ehkä nyt vielä 
lisää kun näkee konkreettisesti mikä mer-
kitys sillä voi olla, että mä kohtaan sen 
oppilaan oikeasti.  (lo-ope7)

Onhan se opiskelijoiden kohtaaminen 
tietenkin, että jotenkin niinku niitten 
siinä rinnalla oleminen [--] ja mun mie-
lestä se niinku pitää olla, että ilman nii-
tä opiskelijoita [ei] olisi sitä hommaa. 
(a-ope11)

Onnistuneen vuorovaikutuksen ja oppi-
laiden kohtaamisen ja tuntemisen keskei-
syys näkyi myös konkreettisen arjen valin-
tojen kuvailuissa. 
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Ensinnäkin ku [mä] työskentelen lasten 
kanssa, jotka tarvitsee paljon tukea, niin 
sitten että olisi vaikka strukturoitu ym-
päristö ja pystyisi antamaan heille kuu-
luvaa tukea ja että olisi aistiärsykkeetön 
tila, ja tämmöinen vuorovaikutteinen 
ote, että kyselisi paljon, että mitä heille 
kuuluu. Ja tavallaan oppilaantuntemus 
edellä, että ne on tärkeitä juttuja, että 
mun mielestä ylipäätään opetus rakentuu 
pitkälti siihen, että opettaja tuntee op-
pilaansa ja oppilas pystyy sitten käänty-
mään opettajan puoleen, niin ne on mul-
le tärkeitä juttuja.  (lo-ope5)

Neljäs opettajien ammatillisen toimi-
juuden ilmentymä oli yhteisöllisyyden mer-
kitys. Haastateltavat toivat esiin, että yh-
teisössä toimiminen, kommunikointi ja 
vuorovaikutus sekä kollegiaalisesti että 
opiskelijoiden kanssa muodostavat mer-
kittävän osan opettajan toimijuutta. 

Meillä on tosi hyvä tiimi kyllä. Siinä saa 
pallotella niitä ajatuksia muiden opetta-
jien kanssa ja sitten meillähän on työpa-
rina ohjaaja koko ajan. (a-ope13)

Se on jopa tämmöistä, voi jakaa sil-
leen, että oppilaan tukeminen, ja sitten 
on, välillä tuntuu, että oot myös opetta-
jan tukena, että autat häntä mahdollis-
tamaan sen opetuksen. Että sä tuot lisä-
ulottuvuuden siihen, että pystyt luomaan 
vähän joustavampia järjestelyitä, eli 
pienryhmiä tai yhteisopettajuutta.  (lo-
ope11)

Yhteisöllisyyden toteutuminen opetta-
jankoulutuksen aikana kytkettiin vahvas-
ti vertaisryhmiin ja niiden merkitykseen 
opinnoissa. Vertaisryhmätyö nähtiinkin 
polkuna esimerkiksi yhteisopettajuuteen.

 

Ammatillisen toimijuuden
jännitteet

Seuraavaksi ammatillisen toimijuuden il-
mentymiä peilataan Dugasin (2021) kol-
mitahoiseen identiteettimalliin. Ensim-
mäinen jännite, työn ytimen hämärtymi-
nen, ilmensi aineistossamme Dugasin 
(2021) mallin narratiivista ulottuvuutta. 
Toinen jännite, ammatilliset suhteet, il-
mensi Dugasin (2021) kuvaamaa relati-
onaalista ulottuvuutta. Dugasin (2021) 
mallin kolmas ulottuvuus, toiminnallinen 
ulottuvuus, kävi aineistossamme parhai-
ten ilmi opettajien kuvatessa työn ytimen 
hämärtymisestä sekä eritasoisista amma-
tillisista suhteista johtuvia haasteita arki-
työssä, joita he ratkoivat parhaansa mu-
kaan mutta kokivat ajoittain riittämättö-
myyttä. Nimesimme tämän ulottuvuuden 
haasteiksi oman opettajuuden toteuttamises-
sa, sillä se sisälsi opettajan omat toiveet ja 
odotukset ammatille sekä tämän työssään 
tärkeinä pitämänsä arvot, mutta näiden 
toteuttaminen tuli haastetuksi käytännön 
työssä. 

 
Kokonaisvaltaisen kasvatus- ja opetus-

työn vaateet, kuten opetustilanteiden ul-
kopuoliseen toimintaan (hallinnolliset 
tehtävät, asiakirjapalaverit, Wilma-työ, 
huoltajien kasvaneet toiveet ja tarpeet), 
tuottavat opettajille merkittävän amma-
tillisen toimijuuden jännitteen, jonka ni-
mesimme kokemukseksi työn ytimen hä-
märtymisestä. Eri tasoisten ja suuntaisten 
ammatillisten kontekstien kautta opet-
tajille välittyi erilaisia viestejä siitä, mit-
kä asiat ovat tai tulisivat olla opettajuu-
den ytimessä. Itsereflektio siitä, millainen 
on hyvä opettaja, mihin hän keskittyy, ja 
miten aikansa käyttää oli keskeistä tämän 
jännitteen hahmottamisessa.  
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Usealle haastatellulle oli haasteellista to-
teuttaa omaa opettajuuttaan erilaisten ja 
monesta lähteestä tulevien vaatimusten al-
la. Osa haastatelluista kuvasikin työnku-
vaansa sekamelskaksi, johon kuului oppi-
tuntien suunnittelua, asiakirjapalavereita, 
huoltajien kanssa yhteydenpitoa, haasta-
via vuorovaikutustilanteita sekä ulkoapäin 
tulevia vaatimuksia esimerkiksi oppima-
teriaalien tuottamisesta itse.  Näissä yhte-
yksissä moni pohti kokemuksiaan ja käsi-
tyksiä itsestään sekä omasta positiostaan 
suhteessa sosiaaliseen kontekstiinsa sekä 
sitä hallitseviin diskursseihin. Vaikka osa 
vaatimuksista näyttäytyi opettajille järjet-
töminä ja omalle ammatilliselle ajattelulle 
vastakkaisina, moni pyrki silti niihin vas-
taamaan.  

Tuntu, että oli kauheasti kaikkea sälää 
mitä ei vaan saa siitä työpäivästä pois. 
Että just ne asiakirjatapaamiset ja muut, 
että ei niitä voi, ei voi vaan olla silleen 
että “en tee näitä”. Tuntuu että oli kau-
heesti semmoista pientä asiaa, mikä pitää 
vaan näön vuoksi tehdä... (lo-ope6)
 
Opettajat toivat esiin myös jännittei-

tä suhteessa omiin odotuksiin ja käsityk-
siin opettajuudesta verrattuna työelämässä 
kohdattuihin ilmiöihin. Opettajankoulu-
tuksessa luodut ajattelu- ja toimintamallit 
eivät kaikilta osin vastanneetkaan työpai-
kan käytäntöjä.  

Se on ollut yllätys miten paljon opetta-
jat tekee muutakin kuin opetusta ja ope-
tustyöhön liittyvää ylipäänsä. Se on ollut 
kyllä iso iso yllätys, että miten hirveän 
paljon. (a-ope8) 

Toimijuuskerrontaan kytkeytyivätkin 
myös haasteellisten tilanteiden hoito ja 
ajanhallinnan kysymykset osana opetta-
jan työtä. 

Toinen jännite opettajien ammatilli-
sessa toimijuudessa ilmeni eri tasoisten ja 
suuntaisten ammatillisten suhteiden kaut-
ta. Koulutuslaitokset, joissa opettajat työs-
kentelevät, ovat itsessään moniäänisiä yh-
teisöjä, ja lisänsä tuovat myös koulutuksen 
ulkopuoliset vaikuttimet, kuten julkinen 
keskustelu ja hallinnolliset tahot. Amma-
tillisessa koulutuksessa olennainen vaikut-
taja on lisäksi työelämä ja työpaikkojen 
henkilöstö- ja osaamistarpeet.  

Työyhteisössä ammatillisten suhteiden 
jännite nousi esiin esimerkiksi yhteisön 
jäsenten erilaisina käsityksinä laadukkaan 
työn tekemisestä. Tähän liitettiin myös 
pedagogisen teorian ja käytännön yhteen-
sovittaminen ja tasapainon löytämisen 
haastavuus. Yhtäältä uusi opettaja saattoi 
kohdata uusien pedagogisten näkemysten 
ja toimintatapojen vähättelyä vanhempien 
kollegoiden taholta mutta toisaalta uudet 
opettajat kokivat myös pystyvänsä kehit-
tämään toimintaa työyhteisössä. Vertais-
ryhmät koettiin tärkeiksi ammatillisen 
toimijuuden peileiksi, mutta kollegiaali-
set ja moniammatilliset suhteet olivat pai-
koin myös ristiriitaisia.  

...että mä menisin sanomaan jollekin, 
joka sitten toimii niin, että mä menisin 
siinä nuorena taloon tulleena sanomaan 
siitä, että sä et toimi tuossa oikein, niin 
se ei ole kyllä helppoa. (a-ope11)

Kollegat koettiin toisaalta merkittäväksi 
voimavaraksi, jotka tarjoavat arjessa tukea 
ja joiden kanssa yhteistyössä saattoi hoitaa 
asioita, jotka yksin olisivat olleet haasta-
via. Kuitenkin joidenkin opettajien kou-
luissa vallitseva toimintakulttuuri ei tu-
kenut uusien ideoiden tai koulutuksessa 
opitun viemistä käytäntöön, mikä vaikutti 
uusiin opettajiin siten, että nämä mukau-
tuivat vallitsevaan toimintakulttuuriin.  
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Opettajien haasteet arjen työn ja toi-
minnan tasolla vaikuttivat kietoutuvan 
edellä kuvattuihin työn ytimen hahmotta-
misen sekä ammatillisten suhteiden ulot-
tuvuuksiin ja niiden jännitteisiin. Jännite 
työn ytimen hahmottamisessa tavoiteti-
lan ja tosiasiallisen toiminnan välillä ilme-
ni esimerkiksi ilmaisuissa siitä, että opet-
taja olisi halunnut suunnitella ja toteut-
taa monipuolisempia ja innovatiivisempia 
oppimiskokonaisuuksia oppilaiden kans-
sa, mutta koska aikaa meni arkityössä pal-
jon oppilaiden välisten suhteiden ja tilan-
teiden selvittelyyn, huoltajien kanssa yh-
teydenpitoon tai byrokraattisiin toimiin 
osana oppimisen tukea, opettajat kokivat 
olevansa “pakotettuja” etenemään oppisi-
sällöissä enimmäkseen oppikirjojen tehtä-
vien avulla. Resursoinnin haasteita koet-
tiin siten sekä oppisisältöjen opetuksessa 
mutta myös oppisisältöjen ulkopuolisessa 
kasvatustyössä. 

No ainakin vienyt eniten aikaa se, et-
tä jotenkin huolehtii siitä, että kaikilla 
on semmoinen turvallinen olo - - Ehkä 
se työmäärä rajaa sitä, että miten paljon 
mä tavallaan pystyn mihinkäkin panos-
tamaan, että vaikka olisi tosi hieno tehdä 
kaikkea siistiä ja opetella tosi monella eri 
tavalla, niin sitten välttämättä se oma 
aika ei kuitenkaan riitä siihen. Että ei 
välttämättä tehdä niin ihmeellisiä asioita 
aina täällä, että sitten se helposti on sitä, 
että sitten me katsotaan se kirja, että mi-
tä se sanoo. Kun se aika menee sitten eh-
kä muihin juttuihin. (lo-ope7)
 
Opettajat kuvasivat myös opintojen 

henkilökohtaistamiseen ja opiskelijoiden 
erityisen tuen tarpeisiin liittyvää ristiriitaa 
arjen toiminnassa.  

Apujen antamisen kirjaamiseen menee 
aika hyvä aika. Plus sitten sen avun an-
tamiseen, että se on sitten aina pois sii-

tä opetushommasta. Ajatus, että 20% 
opiskelijoista vie 80% ajasta. Kun pi-
tää antaa sitä niin sanottua vierihoitoa, 
niin sitten se on poissa näiltä muilta. 
(a-ope9)

Haastattelemamme opettajat pyrkivät 
olemaan tunnollisia kaikilla työn osa-alu-
eilla, mutta selkeästi arjen todellisuus ei 
tätä aina mahdollistanut. Opettajan työ ei 
aina fokusoidu opettajan toivomalla taval-
la, ja resurssit koettiin monelta osin rajalli-
siksi työn vaateisiin nähden.  

Pohdinta

Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin 
kahdessa erilaisessa opettajankou-
lutuskontekstissa opiskelleiden 

opettajien ammatillista toimijuutta työ-
elämäsiirtymässä ja siihen liittyviä jännit-
teitä. Analyysimme pohjalta näyttää siltä, 
että opettajien ammatillinen toimijuus ra-
kentuu vahvasti pedagogisen autonomian 
varaan ja työn ytimen muodostaa vuoro-
vaikutukselliset ja yhteisölliset elemen-
tit sekä pyrkimys oppilaiden yksilölliseen 
tukemiseen. Tutkimuksemme perusteel-
la näyttää kuitenkin myös siltä, että nä-
mä toimijuuden alueet sisältävät jännittei-
tä. Vaikka jaottelimme jännitteet Dugasin 
(2021) mallia mukaillen, ne eivät opetta-
jien arkitodellisuudessa tietenkään rajau-
du selkeisiin kategorioihin, vaan kietoutu-
vat toisiinsa. Tavoitteenamme on kuiten-
kin ollut hahmottaa ja kuvata opettajien 
ammatillisen toimijuuden jännitteitä se-
kä niihin vaikuttavia tekijöitä, joita oman 
aineistomme analyysi nosti esiin. Tutki-
muksemme osoittaa, että Dugasin (2021) 
mallia voidaan hyödyntää pyrittäessä hah-
mottamaan opettajien toimijuuteen ja 
identiteettiin vaikuttavia tekijöitä ja nii-
den suhteita. 
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ja tekemisen tavoista. Tähän linkittyivät 
myös ammatillisten suhteiden jännitteet 
pohdintoina siitä, saako uutena opetta-
jana toteuttaa sitä, mitä itse pitää tärkeä-
nä, vai mukautuuko työyhteisön tapoi-
hin. Aineistomme opettajat nostivat esiin 
myös sen miten puutteellisia saattavat ol-
la uuden opettajan toimijuuden tukemi-
sen mekanismit, mikäli hän tuo työyhtei-
söön tuoreita, tutkittuun tietoon pohjau-
tuvia näkemyksiä. Kuviossa 1. on kuvattu 
ammatillisen toimijuuden jännitteet sekä 
niiden heijastuminen toimijuuden ilmen-
tymiin. Ilmentymien alle on kuvattu myös 
jännitettä heijastava kysymys, jonka opet-
taja työhön siirtymävaiheessa saattaa itsel-
leen esittää.

Tämän tutkimuksen tuloksissa korostui 
eritasoisten vuorovaikutussuhteiden mer-
kitys opetus- ja kasvatustyön kehystäjä-
nä, jossa erilaiset oppilaitosten arkitodel-
lisuutta laajemmat seikat, kuten kulttuuri-
set diskurssit ja valtarakenteet vaikuttavat 
siihen, minkälainen opettajuus näyttäytyy 
mahdollisena ja toivottavana. Opettajan 
ammatillinen toimijuus rakentuu lopulta 
vuorovaikutuksessa sekä ympäröivän työ-
yhteisön kanssa että suhteessa kulttuuri-
sesti ja kansallisesti muodostuneisiin ajat-
telutapoihin koskien hyvää opettajuutta, 
opettajan tehtäviä sekä vaikutusmahdol-
lisuuksia (ks. Heikkilä, 2022; Lanas & 
Hautala, 2015). Tämä heijastuikin tulok-
sissamme monella eri tasolla niin käytän-
nön työn suunnittelussa ja toteutuksessa 
kuin opettajien ajatuksissa laajemmista 
opetustyön perspektiiveistä ja tavoitteista. 
Tutkimuksessamme Dugasin (2021) mal-
lin avulla esiin nousseet jännitteet ovat 
linjassa aiemman opettajien työelämäsiir-
tymään kohdistuneiden tarkasteluiden 
kanssa, joissa siirtymänvaiheen haasteik-
si on havaittu muun muassa integraatio 
ja sosialisoituminen työyhteisöön, opetta-
jan epäselvä työnkuva sekä kiire ja stres-

Tutkimuksessamme nousi esiin erilai-
sia työhön siirtymävaiheen haasteita, jot-
ka aiheuttivat jännitteitä uusien opettajien 
toimijuudelle (ks. myös Jokinen ja muut, 
2013). Tarkemmin tässä tutkimuksessa 
haasteet oman opettajuuden toteuttami-
sessa todellistuivat pedagogisen autono-
mian ja itsensä johtamisen osalta siten, et-
tä autonomian mukanaan tuoma vastuu 
sisälsi jännitteen liittyen työn ytimen hä-
märtymiseen: opettajien kokiessa autono-
miaa, he kokivat myös vaikeaksi priorisoi-
da, mikä lopulta on opettajuuden ydin-
tä. Ideaalisen opettajatoimijuuden todeksi 
eläminen näyttääkin ristiriitaiselta mones-
ta suunnasta, sillä opettajan tehtävänä on 
opettaa, tehdä laaja-alaista kasvatustyötä, 
tukea yksilöllisiä valmiuksia mutta myös 
tuottaa työelämässä ja yhteiskunnassa tar-
vittavia tietoja ja taitoja. Tähän linkittyi-
vät omassa tutkimuksessamme työn yti-
men hämärtymiseksi sekä ammatillisten 
suhteiden jännitteiksi nimetyt ulottuvuu-
det: opettajat kokivat jännitteitä eri vaati-
musten ja odotusten ristipaineessa, joita 
monet tahot tuottavat koululle ja opetta-
jille.

Haasteet oman opettajatoimijuuden to-
teuttamisessa kietoutuivat vuorovaikutuk-
sen keskeisyyteen siten, että opettajat toi-
saalta kokivat vuorovaikutuksen ja koh-
taamisen erittäin tärkeäksi, mutta niiden 
priorisointi koettiin samanaikaisesti haas-
teena esimerkiksi innovatiivisten opetus-
menetelmien käyttöönotolle. Tähän liittyi 
myös työn ytimen hämärtymisen jännite, 
sillä opettajat kokivat ristiriitaa sen välil-
lä, mitä he kokevat arkityössään tärkeäk-
si (vuorovaikutus), ja mitä työssä toisaal-
ta “pitäisi” saavuttaa (esim. oppimistulok-
set). Lisäksi jännitteissä keskeiseksi nousi 
yhteisön vaikutus opettajien toimijuudel-
le siten, että vaikka työyhteisö oli monel-
le merkityksellinen, se sisälsi myös jännit-
teitä ja eriäviä näkemyksiä työn sisällöistä 
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si (ks. Aspfors, 2012; Heikkinen & Tyn-
jälä, 2011; Blomberg, 2008). Näyttää sil-
tä, että oman aineistomme kohdalla eri-
tyisesti opettajan moninaistuva työnkuva 
on korostuva osa nykykouluinstituutioi-
den haastetta järjestelmän kaikilla tasoil-
la, ja kuten aiemmassa tutkimuksessakin 
on todettu, uudet ja muuttuvat opettajan 
ammattiin kohdistuvat monen suuntai-
set vaateet ja kokonaisvaltaisen kasvatus-
työn määritelmät vaikuttavat voimakkaas-
ti opettajien ammatilliseen kokemukseen 
sekä toimijuuden hahmottamiseen (ks. 
myös Juvonen & Toom, 2023; Kuusisto 
& Rissanen, 2023; Vähäsantanen, 2015). 
Tätä kuvastivat tässä tutkimuksessa am-
matillisen toimijuuden kannalta keskei-
seksi nousseet jännitteet opettajan työn 
ytimestä ja sen hämärtymisestä opettajien 
kokemuksissa.  

 

Tutkimuksemme havainnot tukevat kä-
sitystä siitä, että opettajaksi kouluttautu-
misen kannalta opettajankoulutuksessa 
eri tasoilla reflektiotaitojen harjoittelu oli-
si ensiarvoisen tärkeää (ks. Kostiainen & 
Pöysä-Tarhonen, 2019). Tässä näkökul-
massa korostuu erilaisten vuorovaikutus-
suhteiden ja kohtaamisten merkitys opet-
tajaksi kouluttautumisessa. Lisäksi myös 
yhteiskunnallinen analyysi koulun ja kas-
vatuksen funktioista on erityisen tarpeel-
lista, jotta kouluinstituution sekä opetus- 
ja koulutustyön todellisuuden rakenteel-
liset reunaehdot asettavat opettajatoimi-
juuden rakentumiselle realistiset kehyk-
set. Tämä tutkimus tarjoaa kosketuspintaa 
kentällä työtään tekevien opettajien koke-
musmaailmaan ja näin eväitä paitsi kou-
lutustodellisuuden ymmärtämiseen myös 
opettajankoulutusten opetussuunnitelma-
työhön sekä muuhun kehittämistyöhön.     

 

Kuvio 1. Opettajien ammatillisen toimijuuden jännitteet

Yksilöllinen tukeminen ja
yhteiskunnallinen vastuu
Tuenko oppilaita yksilöllisesti,
painotanko yhteiskunnan tarpeita?
Mikä on opetus- ja
kasvatustyön suhde?

Yhteisöllisyyden merkitys
Mitä eri tahot odottavat koululta
ja minulta opettajana?
Millaisia toimintatapoja 
työyhteisössä
on, sopeudunko niihin?

Vuorovaikutuksen 
keskeisyys

Mitä koen tärkeäksi,
mitä työssäni 

pitää saavuttaa?

Pedagoginen 
autonomia ja

itsensä johtaminen
Mitä painotan, 
mihin keskityn

arjen kiireessä?

Ammatillisten
suhteiden
jännitteet

Työn ytimen
hämärtyminen

Haasteet
oman opetta-

juuden
toteuttami-

sessa
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Tutkimuksemme tuloksia sekä niihin 
liittyviä pohdintoja arvioitaessa on otetta-
va huomioon verraten pieni aineistomme. 
Olkoonkin, että datan suuruus ei ole laa-
dullista analyysia tehtäessä keskeisin mit-
tari. Mielenkiintoista olisi myös fokusoi-
da jatkotutkimusta mahdollisiin poikkea-
miin, joita eri koulutus- ja kokemustaus-
tan opettajille on ammatillisessa ajattelus-
saan.  Lisäksi on vielä huomioitava, että 
jännitteiden määrittelyssä apuna on käy-
tetty valmista analyysikehikkoa, joka aina 
tuottaa ja tarjoaa tietyn näkökulman ai-
neiston tulkintaan.   Tässä tutkimuksessa 
käytetty Dugasin identiteettimalli (2021) 
osoittautui kuitenkin toimivaksi apuväli-
neeksi aineiston jäsentelyssä. Jatkotutki-
muksen kannalta olisi keskeistä selvittää, 
miten opettajien itsensä kokemana täs-
sä tutkimuksessa esiin tulleita siirtymä-
vaiheen jännitteitä voisi lieventää ja sitä, 
mitkä olisivat tähän keskeisiä toimia, mut-
ta toisaalta myös tutkia, miten opettajien 
käsitykset mahdollisesti muuttuvat opet-
tajan uralla eteenpäin mentäessä. Jatkavat-
ko tässä tutkimuksessa esiin nostetut jän-
nitteet eloaan, poistuvatko ne vai tuleeko 
tilalle kenties uusia?  
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